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Anotace

Diplomová práce „Kniha v elektronickém věku“ pojednává o tištěné a elektronické

knize. V první teoretické části je popsána teorie konvergence, která podle historického

vývinu médií předpokládá, ţe se média vzájemně nevytlačují, jen se mění jejich obsah.

Další zmiňovaná teorie je remediace, která spočívá ve způsobu nastoupení nového

média, které se vymezuje tím, ţe si propůjčuje charakter starého média a přetváří ho

k obrazu svému, zároveň je však na původním médiu svým způsobem závislé. Kapitola

poukazující na silnou tradici a vliv knihy se zabývá knihtiskem jako mocenským

nástrojem. V další části práce je popisováno tištěné a elektronické prostředí a jejich

vzájemné rozdíly nejen z pohledu uţivatelů. Je nastíněna historie a princip hypertextu a

moţnosti jeho vyuţití při četbě elektronických knih. Zmíněny jsou také nejnovější

technologie pro čtení elektronického textu a prostor je věnován i otázce jejich

počátečního neúspěchu u čtenářů. Téma budoucího vývoje tištěné knihy vzhledem ke

knize elektronické je pak protkáno celou prací.

Annotation

Diploma thesis „The Book in the Electronic Age“ deals with print and electronic book.

Theory of convergence has been described at the first theoretical part. According to

historical evidence, convergence supposed, media be not ejected each other, but their

content has just to be changed. Another mentioned theory is remediation. It consists in

way which new medium releases. New medium determines itself by borrowing

characters of old medium and this content is being transform in terms what the new one

needs. The chapter pointing on a strong tradition and an influence of book is concerned

in letter print like power instrument. The next part describes print and electronic

environment and also includes their differences not only from the perspective of user.

History and princip of hypertext is outlined and there has been mentioned hypertext´s

potential in e-books as well. The newest way of reading electronic books are mentioned

there. The theme of failure of e-book is also involved. The question about future of

book appears in whole thesis.
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Úvod

V úvodu představím obsah této diplomové práce, její metodu,

hypotézu a cíl, ke kterým práce směřuje.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě téma budoucnosti knihy v

digitálním věku je skutečnost, ţe tato problematika je v současné době

aktuální, ale zároveň je to tematika, které mě velmi zajímá. O osudu knihy

se pronášejí neustálé prognózy. Podobné otázky se řeší především v různých

statích na internetu, v novinových článcích, ale české prostředí doposud

postrádá kompaktní publikaci s tímto námětem
1
. V práci proto podávám

tomuto problému ucelenější a komplexnější charakter a to prostřednictvím

komparace přístupů jednotlivých autorů.

O brzkém skonu knihy a tisku vycházejí ustavičně nové a nové

příspěvky a přitom je tisk úplně všude, kam oko dohlédne. Doma, na ulicích,

v metru, v letadle, zkrátka kdekoli. Touha po čtení je stále silná, dokazuje ji

například obliba tisku v dopravních prostředích. Cestující, který nemá co na

čtení se neubrání tendenci číst přes rameno noviny někomu jiného.

Kniha hrála v ţivotě člověka vţdy podstatnou roli. Dříve měly knihy

mnohem exkluzivnější charakter neţ dnes. Nejprve byly určeny jen širšímu

okruhu lidí, kterým příslušela znalost číst, nebo kteří si mohli knihy dovolit.

Byly doby, kdy se knihy pálily na hranici a autoři museli za jejich obsah

tvrdě pykat. A není tomu ani tak dávno. Stačí se vrátit o pár desítek let zpět

a připomenout si tvrdé reţimy komunistické strany v naší zemi. Tehdy

podléhalo vydávání knih v Československu přísnému dozoru státu
2
. Kniha

1Zádáme-li do internetového vyhledávače Googlu větu Budoucnost tištěné knihy, zobrazí se

nám 20 700 výsledků. Většinou se jedná o blogové příspěvky nebo novinové články.
2
Dokoupil, B., Slovník českých literárních časopisů, periodických literárních sborníků a

almanachů 1945 – 2000, s. 132 – 260.
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měla zkrátka svou moc. Stala se zbraní, kterou se snaţila strana vyuţít ve

svůj prospěch v podobě různých agitačních prací, ale byla zároveň

prostředkem, kterým zakázaní autoři bojovali proti vyšší moci.

V současnosti, kdy se vše modernizuje do elektronické podoby, však

podle některých expertů hrozí, ţe knihu ztratíme, neboť ji vytlačí nové

médium – kniha elektronická. Jak moc je tato hrozba reálná? To zde právě

za pomocí studií mediálních odborníků popisuji.

Samotná práce je tematicky rozdělena do několika částí. První

kapitola pojednává o teorii konvergence a remediace. Henry Jenkinse v

teorii konvergence na základě historického vývinu dochází k poznatku, ţe

se média nenahrazují, ale vzájemně konvergují. Autoři J.D. Bolter a R.

Grusin formulovali teorii vzájemného působení médií, tzv. remediaci. Tato

teorie popisuje nástup nových (především digitálních médií), které se z části

reprezentují pomocí starých médií a jsou tak na nich závislí. Následuje část

zabývající se knihtiskem, zaměřená na jeho mocenský charakter.

Kapitola vyhrazená otázce písma je rozdělena do dvou částí, první se

soustředí na charakteristiku orálních kultur a druhá je zaměřena na

Flusserovské pojetí písma. Hypertext je nedílnou součástí problematiky

elektronické knihy, proto nechybí oddíl zabývající se jeho historií a

poukazující na jeho nepochybný přínos v literatuře. Další úsek konfrontuje

elektronické a tištěné prostředí. Kapitola s názvem Minulost, současnost a

budoucnost knihy porovnává přístupy autorů, kteří srovnávají současnou

situaci na kniţním trhu s různými historickými epochami vývoje knihy a

zároveň hledí do její budoucnosti. Kapitola vycházející z knihy Jeffa

Gomeze, který popisuje situaci současného tisku a vysvětluje, proč

elektronické knihy doposud neuspěly. Následující úsek se pak věnuje

samotné elektronické knize, mimo jiné vymezuje pojem e-book a zmiňuje
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také nejnovější technologii Ipad.

V diskusích o budoucnosti tištěné knihy vystupují všeobecně dvě

skupiny aktérů, které si dovolím nazvat knihomilové a technonadšenci.

První z nich (jako například Umberto Eco) si nedokáţí představit, ţe by svůj

oblíbený román měli číst na elektronické obrazovce. Spisovatelka E. Annie

Proulx se o elektronické knize vyjádřila takto: „Nikdo se nechystá sednout si

a číst román na škubající se malé obrazovce. Nikdy.
3
“ Druhá skupina tyto

technologické inovace naopak vítá, nebo uţ je zkrátka smířena s faktem, ţe

kniha bude muset ustoupit modernějším prostředků. Tuto druhou skutečnost

zase vystihuje jiný citát, a to slavná věta z románu Victora Huga: „Ceci

tuera cela – Toto zabije tamto
4
.“ Sám Umberto Eco říká, ţe ţádná esej o

budoucnosti tištěné knihy se bez této citace neobejde. V této práci se

pokouším tyto optimisty a skeptiky postavit proti sobě, kriticky se pozastavit

nad jejich názory a poté vyzvednu největší klady obou médií.

Pouţívám komparativní metodu práce. Porovnám tedy více přístupů

k tomuto problému a pokouším se ukázat, kde se názory autorů shodují a

rozcházejí. Studie o problematice, z které práce vychází, pátrají po

budoucím vývoji knihy jak na základě jejího dosavadního historického

vývoje, tak na základě vývoje jiných médií.

V této práci jsem si vytyčila následující hypotézu: elektronická a

tištěná kniha nejsou média konkurenční, kaţdé z nich nabízí uţivateli jiné

funkce a záţitek. Tištěná a elektronická kniha budou fungovat ve vzájemné

koexistenci.

Práce si klade za cíl popsat současnou situaci, především

zkonfrontovat tištěné a elektronické prostředí, najít rozdíly mezi tištěným a

elektronickým prostředím, ukázat přínos knihy elektronické a nalézt pádné

3
HESSE, C., Books in Time, s. 32. In Eco, U.; Nunberg, G., The Future of the Book (dále

citováno jako HESSE, C., Books in Time).
4
Eco, U.; Nunberg, G., The Future of the Book, závěr.
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argumenty pro zachování knihy tištěné. Cílem práce je tedy výše

zmiňovanou hypotézu potvrdit.

Doufám, ţe přínos mé práce přinese ucelenější a komplexnější pohled

na problematiku koeexistence tištěné a elektronické knihy v budoucnosti.

Diplomová práce Kniha v elektronickém věku

12

1. STARÁ MÉDIA NIKDY NEUMÍRAJÍ

1.1 KONVERGENCE


[…]


autorů a nakladatelů
252

.“

Ačkoli Google očividně autorská práva striktně nedodrţuje, brání se

tím, ţe pokud je jimi kniha chráněna, uţivatel uvidí jen pár fragmentů,

například titulní stranu.

„Posláním společnosti Google je uspořádávat informace z celého světa

a učinit je univerzálně přístupnými a pouţitelnými. Dnes jsme v tomto

směru s pomocí autorů, vydavatelů a knihoven dosáhli velikého pokroku,“

uvedl Sergey Brin, spoluzakladatel společnosti Google a ředitel divize
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technologie
253

.

V roce 2008 byla spuštěna evropská digitalizovaná knihovna

Europeana, která byla výsledkem spolupráce Evropské komise a členských

zemí EU ve snaze koordinovat digitalizaci materiálů uchovávaných v

knihovnách, muzeích nebo archivech. Nejde jen o díla textového charakteru,

spadají sem i muzejní objekty nebo audiovizuální díla.
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ZÁVĚR

V současnosti se nacházíme v období, kdy si elektronická kniha

buduje svou pozici na trhu. Převrat v kniţním průmyslu by měl způsobit iPad

a jemu podobná zařízení.

Teorie konvergence, uvedená na začátku práce, předpokládá, ţe stará

média nejsou nahrazována, ale jejich funkce a stavy se mění vlivem působení

nových nastupujících médií. Podle teorie konvergence by elektronická kniha

neměla přinést zkázu knihy tištěné, ale místo toho by měla nabídnout nový

způsob čtení a nový druh média.

Teorie remediace zmíněná v první části se také neshoduje s tvrzením, ţe

by jedno médium způsobilo zánik toho druhého. Remediace nastává tehdy, kdyţ

si jedno médium bere vlastnictví toho druhého a vyuţívá ho svým způsobem.

Dochází tedy k potřebné redefinici. Nové médium je pak na tom starém závislé a

není tedy moţné, aby staré médium zcela zaniklo. Uţ jen v samotném názvu

elektronická kniha je patrné propůjčení názvu staršího média – knihy, které není

nijak skrývané, ale je úplně průhledné.

V kapitole Knihtisk jako nástroj moci a vědění bylo poukázáno na to, ţe

knihtisk a kniha samotná byla od samotného začátku svého vzniku mocenským

nástrojem a vytvořila si tradici, která nepůjde překonat bez obtíţí, jestli vůbec.

Porovnávání postojů k současné pozici tištěné knihy z pohledu Viléma

Flussera a Umberta Eca ukázalo, ţe oba autoři jsou sice příznivci tištěné knihy,

ale Flusser vidí budoucnost v její digitalizaci. Stejně kritický je ovšem k písmu

nebo samotné abecedě, podle Flussera nic z toho v digitálním věku nepřeţije.

Hypertext je nedílnou součástí tématu digitalizace tištěné knihy, proto mu

v práci byl věnován dostatečný prostor. Závěrem však vyplynulo, ţe potenciál

hypertextu lze vyuţít jen u tzv. pisatelných, otevřených textů, do kterých má

čtenář moţnost (nebo je to přímo autorův poţadavek) zasahovat. Hypertext

vyţaduje aktivního čtenáře, který si bude chtít hrát a experimentovat s příběhem,

a to třeba aţ do takové míry, ţe si vymění roli se samotným autorem. Lineárním

textům však hypertext nemá co nabídnout, tyto uzavřené texty nedokáţou vyuţít
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jeho bohaté moţnosti a převedením do elektronické podoby by nezískaly nic

navíc.

Elektronická kniha tedy přeje převáţně otevřeným textům, coţ ukázala i

kapitola elektronické čtení a psaní, která se také věnovala změnám, jenţ

elektronizace textu přinesla. Nestabilnost elektronického textu způsobuje větší

chybování, ale zároveň okamţitou upravitelnost, s tím však souvisí také moţnost

náhlé ztráty nezálohovaných dat. Elektronizace mění celý samotný jazyk,

způsobuje jeho strukturalizaci. E-kniha je neomezená prostorem, díky své

kapacitě ruší hranici mezi knihami a jejími většími formami jako jsou

encyklopedie. Uţivatel u sebe můţe mít desítky titulů, v kterých ihned nalezne,

co potřebuje. V beletriích však není potřeba nic vyhledávat, čtou se zkrátka od

začátku do konce a vţdy se tak číst budou. Elektronická kniha je tak ideální

prostředkem pro studijní nebo vědecké účely.

Kapitola minulost, současnost a budoucnost knihy vychází ze sborníku

The Future of the Book. Autoři, kteří do této publikace přispěli svými texty,

nevidí budoucnost tištěné knihy i přes nepříznivé vize futurologů nijak

dramaticky, většina z nich se shoduje na tom, ţe diskuse o budoucnosti knihy

trvají jiţ od vzniku knihtisku.

Mladá generace by však zánik tištěné knihy jistě neoplakávala. Tato

generace, typická svým kladným vztahem k digitalizaci, se neobejde bez mp3

přehrávače, většinou iPodu, jehoţ hudební obsah je stahován z internetu. Podle

některých odborníků nové revoluční zařízení iPad způsobí stejnou revoluci jako

iPod. Tyto předpovědi však nelze stanovovat na základě srovnání s hudbou.

Běţný uţivatel nepozná, z jakého nosiče se hudba pouští, ale kaţdý vidí a cítí

rozdíl mezi tím, zda je text tištěný nebo elektronický. Pokud navíc dítě nečte,

nedonutí ho k tomu ani převratný iPad.

Závěry plynoucí z kapitol potvrzují hypotézu vyřčenou na začátku této

práce, tedy ţe elektronická a tištěná kniha nejsou média konkurenční, ale kaţdé

z nich nabízí uţivateli jiné funkce a záţitek a budou tak existovat ve vzájemné

koexistenci. Bude záleţet na čtenáři, zda si vybere tištěnou, nebo elektronickou

verzi.
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