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Kniha v elektronickém věku

Stručný titul diplomovej práce je prísľubom nanajvýš aktuálnej a zaujímavej

témy postavenia knihy v dobe prevahy elektronických technológií. Autorka navyše činí

zadosť zvolenej problematike a predkladá prácu bohatú na informácie, historické

ukotvenia, polemické argumentácie a kritické stanoviská zástancov i odporcov tlačenej

resp. elektronickej knihy. Od prvých kapitol práca získava správnu dynamiku a

pútavosť. Autorka postupne vyskladáva kontext – či už teoreticko-historický (význam

písma, hypertextu...), spoločensko-kultúrny (napr. postavenie knihtlače), alebo

technologický a praktický (napr. výhody digitalizácie v prípade encyklopédii) – a v ňom

rozohráva protichodné argumenty, ktoré podporujú jej počiatočnú hypotézu o tlačenej

a elektronickej knihe ako médiach nie konkurenčných a vzájomne sa vylučujúcich, ale

naopak ako o médiach schopných vzájomnej koexistencie. Pomáhajú jej v tom v úvode

definované pojmy „konvergencie“ a „remediácie“. Plasticitu okrem iného práca

nadobúda záverečným zhodnotením aktuálnych trendov: na jednej strane relatívnemu

neúspechu e-knih, zato komerčnému úspechu I-Padu firmy Apple.

Napriek tomu, že štruktúra práce je prehľadná a tematicky zmysluplná, neplatí

to pre niektoré dlhšie kapitoly fungujúce ako pomerne samostatné celky. Prítomnosť

systematického usporiadania argumentov a zbytočne rozvláčných citácií do téz a

antitéz by prospelo mierne rozhádzanému charakteru textu. Vypuklé je to najma

v kapitole o budúcnosti knihy, kde Bc. Beranová prvoplánovo predstavuje názory z

jednotlivých príspevkov autorov zo zbierky „Future of the books“. Informačná bohatosť

tak bohužiaľ trpí absenciou organizácie. Na kvalite jej nepridá ani nepriehladnuteľné

množstvo nepresností zvačša formálneho charakteru (preklepy, redaktorské chyby,

zámeny), ktoré sa pravidelne opakujú v priebehu celej práce.

Na záver vyzdvihnem autorkino svedomité dodržiavanie pravidiel vedeckého

písania v oblasti poznámok, uvádzania literatúry, parafráz, rovnako aj primeraný rozsah

preštudovanej literatúry a materiálov. Nebyť spomínaných nedôsledností (ktoré by

určite spravilo ešte jedno vytlačenie práce a jej prečítanie na papieri), má práca určite

nárok na ocenenie za kvalitu a pútavosť, dokonca može byť podkladom pre článok,

alebo pre hlbšie a širšie rozpracovanie v rámci potenciálneho pokračovania štúdia.

Odporúčam diplomovú prácu na obhajobu a navrhujeme 1 mínus.
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